FUTU RA o LA SCUOLA
: ]
PER L'ITALIA DI DOMANI
Finanziato i ? i z =
a N o llenistore detl Hitrvione - BR Italiadomani

Ministero dell Istruzione — Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio | . sy |
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE !f -5 E
“EDUARDO DE FILIPPO?” o £ =

Via Monte Bianco, sn.c. 00012 Colleverde di Guidonia Montecelio (Roma) - Cod. Mec. RMICSAF00D - C.F. 94005500585
Tel. 0774-572611Fax: 0774-361287 - .e-mailrme 8 af00di@is truzione 1f;post. Cert.: rm:-t:Saf{I'Ddﬂpec istruzione.itstowebricsedefilippo.edu. it

Prot 0013426/2024 del 9/09/2024

ATTI
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
DESK ITALIA SRL

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4. Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento

dell offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita — investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi
linguaggi nell’ambito della Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — “Potenziamento dell offerta dei
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Universita” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato
dall’Unione europea — Next Generation EU” - Titolo progetto: “STEM e lingue che passione!”

CNP: M4C113.1-2023-1143-P-28165 CUP: E91123000760006

DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del DIgs 36/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente 1’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’”’;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 597;

VISTO I’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della

legge
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione ¢
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”

VISTO I’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO I’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L.
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, [...] specificando tuttavia che «Per
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, [...] sono definite, con decreto del Ministro

i Sk FJARETE e

. : A Round [ bl@ o Edlucation
unicef &
A'DEDATO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Documento informaticoffirmato digitaimente da E"L'ISABETTA CARM



FUTURA

Finanziato
dall'Unione europea

[

dextenar

A LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

= /’:ﬂf:ﬁ’f.‘fi l'f"?‘;’ l’-%fm.\r‘f'ﬂr'

P laliadomani
¢ ded o lerets '

FABND NAZIDHSLE [W S PRESA £ RESLIENDS

itionEL

Ministero dell 'Istruzione — Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE m
“EDUARDO DE FILIPPO?” -—

Via Monte Bianco, 5n.c. 00012 Ccﬂﬂﬁrdﬁ d.l Gmdcma ’&{Opmcelm (Roma) Cod. Mf:g: RMIC8AF DDD {:,;F 9400:500:33

Tel. 0774-572611Fax: 0774-361287 e

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

avvalendosidelle procedure di cui al presente comma.

I’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge
27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle
seguenti:

«5.000 euro»”

il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici
in particolare I’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

in particolare I’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di
affidamento diretto, I’atto di cui al comma 1 individua 1’oggetto, I’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale.

in particolare I’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attivita di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”;

che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione
di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012,

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

in particolare I’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e I'impegno delle
spese ivi previste”;

il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione
n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto
fino alla scadenza del 31/12/2021

in particolare I’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti
“anche senza previa consultazione di due o pit operatori economici” a euro 75.000,00

la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021

cosiddetto decreto semplificazioni Bis

in particolare I’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti
diretti “anche senza previa consultazione di due o piu operatori economici” a euro 139.000,00
euro

(
). [ARETE.e

unicef & =~ Table j Educatior



L
FUTURA FeRTITALA DI DoMANI
Finanziato

dall'Unlone EUI"OPEB Q ﬁ'/’:ﬂf;’l‘)‘fi rf:\??;-%fm.\trkr' ' _. Ildllild()lllﬂlll

[

JextGenerationELU

FABND NAZIDHSLE [W S PRESA £ RESLIENDS

o dot o ilewls

Ministero dell Istruzione — Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio | . qam

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 'fa %
“EDUARDO DE FILIPPO?” -

Via Monte Bianco, 5n.c. 00012 Ccﬂﬂﬁrdﬁ d.l Gmdcma ’&{Opmcelm (Roma) Cod. Mf:g: RMIC8AF DDD {:,;F 9400:500:33

Tel. 0774-572611Fax: 0774-361287 e

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA
VISTA
VISTO

VISTO

VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

in particolare ’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita al fine di rlspettare le templstlche e
le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del
12 febbraio 2021, nonché' dal regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e
delConsiglio del 23 dicembre 2020, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far
ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente
titolo;”

in particolare I’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a)
in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n°® 753/2020 che, in risposta a quesito
risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che I'affidamento
diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del
codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato.
in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n°® 764/2020 che, in risposta a quesito
risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter ¢ dunque
non presuppone una particolare motivazione né tanto meno, I’esperimento di indagini di mercato.
Non ¢ neppure prescritto 1’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di
modico importo ha previsto tali modalita di affidamento semplificate e piu "snelle" al fine di
addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da
due o piu operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che cid comporti
una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che
informa I’intero decreto semplificazione
la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 7/09/2023 di adesione alprogetto
la Delibera del collegio docenti n°7 del 4/09/2023 di adesione al progetto

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 ¢
la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012;
regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza;

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa
sociale;

il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure» e, in particolare, 1’art, 41, comma 2-ter;

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva ¢ stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 —
Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Universita — Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;
il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale ¢ stato adottato il
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative,
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 —
Componente 1 — del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea —

i k- FJARETE e

unicef 5’-‘ 8 Round E-T. L {',f ducatior



s}
FUTURA F:RUTALIA DI DOMANI
Finanziato

dall'Unione europea @ o Monistoro dodl Straseone :-__'i' Italiadomani

NextGenerationEL

AN RATIDhALE DM S PRESA E RESLIERDE

o dot o ilewls

Tel. {IT]‘-i—J?lﬁllFax 0]‘7-1-36128? 8-

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

RILEVATA

RILEVATA
CONSIDERATO

RITENUTO

VISTO

VISTI

VISTO

Art. 1

Ministero dell Istruzione — Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio | .

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
“EDUARDO DE FILIPPO” rj;uq

Next Generation EU,

Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”

e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation
EU - Azione 1 - Next Generation Classroom
le istruzioni operative dell’Unita di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;

I’atto di concessione prot. N° 22060 del 18/02/2024 che costituisce formale

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa

la delibera del Consiglio d’Istituto n.20 del 23/10/2023 e successive modificazioni e

integrazioni con la quale ¢ stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025

la delibera del Consiglio d’Istituto n. 75 del 15/02/2024 e successive modificazioni e

integrazioni con la quale ¢ stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE. per I’anno scolastico
2024

pertanto la necessita di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza
previa consultazione di due o piu operatori economici

I’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti
l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su
MEPA che fuoriha consentito di individuare DESK ITALIA SRL P IVA 11247391003

che propone il materiale necessario

che la procedura di affidamento tramite trattativa diretta possa consentire alla scrivente
istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto

I’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per 1’affidamento di lavori, servizi e
forniture, le istituzioni scolastiche, [...] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»

gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano 1’ecosistema digitale dei contratti pubblici
e la digitalizzazione degli stessi

che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti
attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di
vita digitale dei contratti

DETERMINA

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

Si delibera 1’avvio della procedura tesa ad affidamento tramite Trattativa Diretta
La trattativa diretta avra come oggetto il noleggio N. 5 mesi del materiale come da seguente capitolato:

i k- FJARETE e

= t A Round E-Table !:'” Education
unicef &



FUTU RA o LA SCUOLA
]

PER L'ITALIA DI DOMANI

Finanziato i . R = s .

s : - "‘ﬁ:umfrm r.‘;ff’ﬁfmsu'-nr " ll_allad(}maﬂ]

- gf(l}rlj:?:‘?.:i‘?gropea @ o dod O ilercts -l‘. PAENE NAZIGHALE [N SPRESA £ RESLIERGS

Ministero dell Istruzione — Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio | .
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“EDUARDO DE FILIPPO” uhwq

Tel. {I'J‘H—J]'lﬁlIFax 1]]‘]‘4—3151 7 e

Art. 3

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle UCS definite dal ministero e
dall’importo dei costi indiretti da affidare per il corretto espletamento del progetto ¢ determinato in
ventimilanovecentoventisette/80 € (20.927/80) compresa IVA

La spesa sara imputata, nel Programma Annuale, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilita
finanziaria.

Art. 4

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui

al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di
affidamento diretto, non sara richiesta:

- garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al gia menzionato
art. 53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta economica, risultassero
congrue le condizioni di solidita e affidabilita e fosse stato praticato un miglioramento delle condizioni
economiche almeno pari all’importo della garanzia definitiva

Art. 5

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa contenute nel disciplinare di offerta allegato alla
presente determina

Art. 6

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato
Art. 7

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica Elisabetta Carmela
Dedato

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Elisabetta Carmela Dedato

documento é firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate

Allegato : capitolato

i k- FJARETE e

" = A Round E -Trlljl[nf,, Educaftion
unicef&®




FUTU n A _ LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI
Finanziato i , .
s : . ""fi’:uufrﬂl n‘:\f"f’%fm.ur-xr ][dll;id()ll’ldﬂl
- gf(lllrl:-i:':‘?:ﬁ”[e?ropea @ o dol O ilerets '. PABNG WAZIDHALE [N SAPRESA E RESLIENGE

Ministero dell Istruzione — Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio | .
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“EDUARDO DE FILIPPO” rbm

Prot 00 1 3426/2024 del 9/09/2024

ATTI
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
DESK ITALIA SRL

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita — investimento 3.1
“Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 — Istruzione e Ricerca —
Componente 1 — “Potenziamento dell offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Universita”
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU”
Titolo progetto: “STEM e lingue che passione!”

CNP: M4C113.1-2023-1143-P-28165 CUP: E91123000760006

CAPITOLATO SPECIALE DI GARA

ART. 1: OGGETTO

QUANTITA’
MONITOR 65 CON STAFFA
STAMPANTE 3D Flash Fforge
Visore Meta Quest
MOUSE cf logitech 11
MOUSE SF logitec 10
HP notebook 15,6 ram 6gb window 11 HOME 16
Samsung tab A9 32

Noleggio materiale come da tabella per I’attivazione dei corsi PNRR DM65 — N mesi 5

ART. 3: REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Sono ammesse a valutazione le offerte degli operatori economici di cui all’articolo 65 del Dlgs.
36/2023 accreditati presso il MIM ai sensi della direttiva 170 del 21/03/2016 ed in possesso

a) Requisiti di ordine generale
e requisiti di ordine generale stabiliti dall’art 94 e 95 del Dlgs. 23/2023

b) Requisiti di idoneita professionale
e l’iscrizione da almeno tre anni nel Registro delle imprese tenuto dalla Camera di
Commercio Industria Agricoltura e Artigianato competente per 1’attivita analoga o
coerente con quella oggetto dell’affidamento

.2 FJARETE e

Insleme dal Frogetio Linguee z ' f § A Round E-Table !:'” Education
unicef &

BRI comuTscabia in Ungus e




FUTU n A '_ LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

Finanziato ; , 2 . &

= : - ”"fi’:u:ﬁ;frm n‘;ff"%fm.ur-nr . - ]I_allad()man]
s P —

Ministero dell Istruzione — Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio | .
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“EDUARDO DE FILIPPO” uhm

c) Reqmsm di capacita ﬁnanzlarla
e fatturato globale medio annuo di impresa, calcolato prendendo a riferimento il
fatturato degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili, di importo non inferiore al
triplo dell’affidamento
e fatturato specifico medio annuo di impresa, riferito alla tipologia di servizio
richiesto calcolato prendendo a riferimento il fatturato degli ultimi tre esercizi
finanziari disponibili, di importo non inferiore al doppio dell’affidamento
d) Requisiti di capacita tecnico/professionale
e aver eseguito nell’anno precedente servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento
nei confronti di committenti pubblici di importo contrattuale minimo pari al valore
dell’affidamento

Art. 4- oneri ed obblighi dell'aggiudicatario
Oltre a quanto stabilito in precedenza sono a totale carico del soggetto giuridico aggiudicatario,
senza dar luogo ad alcun compenso aggiuntivo, a nessun titolo, i seguenti oneri ed obblighi:
e tutte le spese sostenute per la formulazione dell’offerta;
e tutte le spese di bollo eventualmente inerenti agli atti occorrenti per la fornitura del
servizio dal giorno della notifica dell’aggiudicazione della stessa e per tutta la sua durata;
e l'obbligo di segnalare per iscritto, immediatamente, alla stazione appaltante ogni
circostanza o difficolta relativa alla realizzazione di quanto previsto.
Art. 5 - rinvio ex lege
Per tutto quanto non espressamente indicato regolato e previsto dal presente capitolato si fa
espresso riferimento a quanto prescritto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa
comunitaria e nazionale.

I1 RUP Dirigente Scolastico
Prof . Elisabetta Carmela

Dedato

documento é firmato digitalmente ai sensi
del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate

.2 FJARETE e

Unlcef t! A Round E 'T"Ihl”f”F"l"""“‘f'['ll"
o




		2024-12-19T22:06:48+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELISABETTA CARMELA DEDATO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




